
Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

ORDINANZA

N. 35 DEL 18/12/2025

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
IN VIA CAVALLOTTI CAUSA LAVORI URGENTI PER PERICOLO CADUTA FABBRICATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
E SERVIZI DEMOGRAFICI

Vista la comunicazione della Responsabile del SUE del comune di Cardano Al Campo della possibilità di 
crollo sulla pubblica via del fabbricato insistente tra i civici 27 e 31 di via Cavallotti; 
Vista inoltre la conferma del tecnico incaricato dai proprietari dell'elevato stato di precarietà della falda del 
tetto che incombe sulla pubblica via;
Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza della circolazione stradale e tutela del pubblico, provvedere alla 
modifica temporanea della viabilità per poter effettuare i lavori necessari alla messa in sicurezza del 
fabbricato; 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 37 del vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e 
successive integrazioni e modifiche;
Viste le norme del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del vigente Codice della Strada, D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495;
Visti gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
Richiamata la propria competenza in merito ai sensi del Decreto Sindacale n. 15 del 19/12/2024;
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo d'astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto d'interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi del Piano Anticorruzione - Legge 
190/2012 s.m.i.

ORDINA

da giovedì 18 dicembre 2025 a sabato 20 dicembre 2025 dalle 07:00 alle 17:00 e comunque sino al termine 
dei lavori di messa in sicurezza in via Cavallotti: 

- è istituito il divieto di transito e di sosta nel tratto compreso tra vicolo del Torchio e via Torre;

- è istituito il doppio senso di circolazione per il solo traffico locale;

- all’intersezione con via Mameli è fatto obbligo di fermarsi e dare precedenza (STOP);

- all’intersezione con via Mameli è consentita la sola svolta a destra.



DISPONE

che:

-  i provvedimenti di cui sopra, verranno indicati e segnalati con l’apposizione della regolamentare 
segnaletica prescritta dal Nuovo Codice della Strada e dal regolamento di esecuzione ed attuazione;

- la segnaletica temporanea e le transenne per la delimitazione dell’area interessata dovranno essere 
opportunamente installate dalla ditta esecutrice dei lavori

- che al termine dei lavori la stessa provveda al ripristino dello stato dei luoghi.

L’inosservanza del divieto previsto dalla presente Ordinanza è punita ai sensi del vigente Codice della 
Strada: Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e successive integrazioni e modifiche.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al TAR della Lombardia entro lo 
stesso termine ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare quanto ordinato.

Il Responsabile Settore Polizia Locale
e Servizi Demografici

Commissario Capo
Dott.ssa Simona BERUTTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate


